

Nro.

L W O W S K I E

II.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*W Sobotę dnia 17go Marca R. 1787.**Doniesienie od Królewskiego
Gubernium Galicyi.*

I. Pewny imieniem Krystyan Ernest przed lat 19 do Polski się udał, gdzie zaś teraz przebywa niewiadomo, więc niniejszemi zapozwany zostaje, aby się w przeciągu miesięcy 6 od 1. Stycznia r. t. rachując albo osobiście albo przez Plenipotenta o zostało po śmierci jego babki w Raab umarłej, na niego spadające dziedzictwo 872 Zł. r. wynoszące odezwał, i dopominał. Dan dnia 10 Marca 1787.

II. Najiasniejszy Majestat ustanowić raczył, aby dotychczas zostające cło wychodowe względem drotu żelaznego od 6½ — 4 — i 2½ kr. zniesione, i za to kwota od 4. kr. za Cętnar każdego gatunku drotu żelaznego bez różnicy powszechnie wyznaczoną była. Dan dnia 10 Marca 1787.

Od C. K. Policyiney Dyrekcji.

C. K. Policyina Dyrekcja czyni każdemu wiadomo, że odtąd prędkie iechanie kareta, albo Sankami, iako też niepotrzebne biczem trzaskanie, przez co tylko konie zalekaia się, i nieszczęścia pochodzą, podług Rezolucyi wyfokiego Gubernium pod dn. 21 Stycz-

nia 1787 wypadley, arefztem i cielefną kuczerow kara, do kogokolwiek oni należą, ukarane będą, ich Panowie zaś do zapłacenia 1. Czerw. Zł. do Funduszu Policyinego będą przymuszeni. Dan w Lwowie dnia 29 Stycznia 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 7 Marca: W przeszłą niedzielę Najiasniejszy Monarcha z Arcyksiążęciem Franciszkim, i z całym Dworem o 11. znajdował się w Kościele farnym na nabożeństwie, potym miany był u Dworu *Cercle*. Przed nabożeństwem tutey wokowany, i w tych dniach przybyły Arcybiskup de *Mecheln*, Kardynał de *Frankenberg* miał prywatną Audyencyą u Cesarza Imci. Niedawno następujące rozporządzenie wydane jest: Dla ułatwienia prywatnego Kreditu przez ustanowienie prawne Procentu, i dla powiększenia liczby Wierzycielow przez uwolnienie od Fiskalnego przymusu postanowiliśmy: 1) wszystkie dotychczas zostające prawa względem lichwy we wszystkich dziedzicznych kraiach znosić; tym iednak sposobem, aby żadna Instancja sądowa innych Procentow nie przy-

przyznała, ani na więcej Exekucya dawała iak na 4 od sta w takowych pożyczanych summach, które wykazywaną mają Hypotekę, albo na 5 od sta, jeśli żadna Hypoteka wyznaczona jest. 2) na wexle iednak kupieckie, które tylko między kupcami, Komerccyalistami, i Fabrykantami dane są, mogą także 6 od sta być przyśadzone. 3) lubo także takowe wexle, i obligacye, w których większe Procenta są zamowione, w Tabulach kraioowych, i gruntowych Xięgach dla Intabulacyi albo Prenotacyi onych przyjęte być powinny, iednak wierzyciele prawa zastawnego na większe Procenta przez Intabulacyę, albo Prenotacyę dostąpić nie mogą. 4) zatym odbieramy wżyskim Patentom względem lichwy wszelką moc, i deklarujemy Patenta o podatkowych Procentach od 1 Maia 1766 i 10 Września 1768 za zupełnie zniesione. To rozporządzenie iednak żadną miarą na czas przeszły rozciągać się może, ale tylko od dnia Publikacyi moc swoją bierze. Dan w Wiedniu 29 Stycznia 1787. Wakujące po Promocyi JP. Hrabiego *d'Ugarte* Konfilyarstwo w naywyższej Instycyalney instancyi JP. Antoniemu *Eberl d'Ebenfeld* dostało się, który dotychczas C. K. Konfilyarzem Appellacyinym w Pradzebywał. Nayiasniejszy Pan JP. Hrabie *de Gallenberg*, i JP. *de Kortum* Konfilyarzow Gubernialnych w Galicyi, iako też JP. *Goldschmidt* Dworskiego Agenty, i JP. *Neblinger* Ararialnego Komisarza Dyrektorami w nowo ustanowionej solney Dyrekcyi we Lwowie, nayłaska-

wiey mianował, Która to Dyrekcyja pod złączoną Dworską Instancyę immediatez ostaje. Na miejsce zmarłego JP. *Abbé de Termes*, JP. *Jozef de Canal* dla zasług swoich względem ubogich pierwszym Dyrektorem tegoż *Institutum* został. W mieście *Insbрук* i należących do niego wsiach w roku przeszłym umarło 408 osob, to jest 151 męszczyzn, 107. biały chłopow, 72. chłopcow, 78 dziewcząt, zatym 7 więcej niż w roku przeszłym. Liczba urodzonych i ochrzczonych wynosi na 326, par zaślubionych na 97. Pierwszych było 6 mniej, a ostatnich 23 więcej, niż w poprzedzającym roku. Listy z *Meilandu* pod 19 Lutego pisane donoszą o śmierci sławnego *Matematyka Boscowich*. Niedawno z *Francyi*, gdzie Profesorem *Optiki* bywał, do *Meilandu* przyjechał, z żądaniem w tym mieście, gdzie, będąc C. Król. Astronomem, czas długi przebywał, życie swoje dokończyć, czego też dostąpił. Rodem był z *Ragusy*, i umarł w 77 wieku swego roku. Sława o jego głębokiej i obszernej umiejętności po całej *Europie* słyneła, i przez miłe jego obcowanie większą ieszcze stała się. Gdy donoszono, że *Papiecki nuncyusz* w *Bruxelii* zostający, wydane w *Rzymie Breve*, przeciwko piśmu, *Co jest Papież?* w C. Król. *Niderlandzie* nie uważając na prawo *Placiti regii*, ani na *Censurę*, drukować, i rozścić kazał, nie inaczej, tylko iakoby umyśly niespokojnemi uczynić, i do nieposłuszeństwa pobudzić chciał, że zaś to niebezpieczne obchodzenie się żadną miarą dopuszczę-

nie być nie może; zatym JP. Nuncyuszowi za rozkazem Cesarza od C. Król. Generalnego Guwernium było oznajmione, aby z miasta Bruxelii. i z całego C. K. Niderlandu w wyznaczonym mu czasie wyprowadził się; wyjechał on też dnia 16 Lutego rano z owego miasta.

Z Paryża: *La Gazette de France* od 16go Lutego do wiadomości o śmierci JP. Hrabiego *de Vergennes* następujące słowa przydała: zasługi i talenta jego to sprawiły, że Król w nim ufność pokładał, naród go kochał, i cudzoziemskie Dwory go poważały.

Z Prus: Król. Imść kazał liczbę ludzi, i domostw we wszystkich swoich Prowincjach, i wraz terażniejszy stan Kantonow ściśle, i dokładnie opisać. Zamyśl J. K. Mci iedynie do tego dąży, aby stan swoich krajow doskonale wiedzieć, i względem Kantonow takie prawidła przepisać mógł, przez któreby wszystkie dotychczas popełnione błędy, i od woli tylko dependujące obchodzenie się stanu żołnierskiego, i cywilnego do razu gruntownie, i na zawsze były zniesione. W Słonińsku podług wyraźney Informacyi na początku zaraz roku tego do tey sprawy przystąpili, bo tam koło Bożego narodzenia służący służbę swoją odmieńać zwykli, i względem Rekrutow wszystko na ten czas infzą bierze postać, czas więc ten nieuchybnie nayspobniejszzy jest. Z uczynionego doświadczenia pokazuje się, że dotychczas wy-

rachowana ludu liczba niebyła pewna, i zbyt mała podana. Rzecz zaśle godna żądania, aby każdy do tey sprawy należący, przekonany o mądrych Króla Imci zamysłach, i że takowe wiadomości dla historycznego i politycznego poznania całości tylko na tenczas szkodliwemi stają się, kiedy ich niepewność, do fałszywych prowadzi wnioskow, starał się, prawdziwą ztąd sumę wyprowadzić.

Z Turek podług wiadomości z Stambułu naród Turecki co raz bardziej oświeconym zostaje, powiadaia bowiem za rzecz pewną, iż w różnych zgromadzeniach Dywanu nie tylko mowa była o zniesieniu wszystkich bractw Tureckich, ale też uskutkowanie nie zadługo nastąpić miało. Mowiło się, iż to tylko jest zgromadzenie ludzi pyznych, rozwiązłych, głupich, i zaborzonych, którzy prawdziwą wiarę Machometa przekręcaia, i do ustawnych buntow i pomieszania w kraiu są powodem. Darma starał się *Mufti* przeciwnemi te dowody zbić argumentami. W. Wezyr, i inni Ministrowie tak sztucznie umieli go w sieć ciągnąć, iż on omamiony obietcanemi Dworu łaskami chętnie pozwolił, i całą Reformę bractwa *Bonzow* woli Dywanu dopuścić.

Z Egiptu, i kraiu tego Prowincyi co raz smutniejsze przychodzą nowiny; wszystko tam jest pomieszane, i w nieomylną wpadnie to Państwo Rewolucyę. Cesarz dwoch Poslow nominował, iednego *Effendi*, imieniem *Asmi*, który do *Maroko* wyznaczony jest, i dru-

drugiego Konfyliarza *Effendi Wasif*, który do Hiszpanii ma iechać dla wita-
nia Króla Imci dla uczynionego z Por-
tą w roku 1783. handlowego trakta-
tu. Pod tego *Wasif Efendi* dozorem
zostawała dotychczas nowa w Stam-
bule Drukarnia, z której teraz nowe
gramatyczne dzieło wyszło pod tytu-
łem *Komentarz nad Zeino Effendi*. Wy-
drukowało się tylko 400 Exempla-
rzów.

Z Warszawy dnia 7go Marca:
Stolnikostwo Kiiowskie po postąpieniu
JP. Tadeusza *Niemierzyca* na Podko-
morstwo Owruckie, JP. Walentemu
Burzyńskiemu Podczaszemu Owruckie-
mu; Podczastwo Powiatu Owruckie-
go JP. *Felixowi Potockiemu*, Cześni-
kowi Owruckiemu; Cześnikostwo Ow-
ruckie JP. *Łukaszowi Malinowskiemu*
Miecznikowi Owruckiemu; Mieczni-
kostwo Owruckie JP. *Szymonowi Ja-
kubowskiemu* Komornikowi graniczne-
mu Zytomirskiemu; Woystwo mney-
sze Zytomierskie, po śmierci JP. *Lud-
wika Zagurskiego* JP. *Antoniemu Kono-
packiemu* Skarbnikowi *Kiiowskiemu*;
Skarbnikostwo Kiiowskie, JP. *Domi-
nikowi Pruszyńskiemu* Horodniczemu
Owrukiemu; Horodniczostwo Ow-
ruckie, JP. *Antoniemu Gnatowskiemu*
Wice Regentowi Gro: Kiiowskiemu
w tych dniach są konferowane. Pod-
koniuszostwo Nadworne Korone po
śmierci JP. *Jozefa Szczanickiego* waku-
jące, JP. *Arnoldowi Byszewskiemu* Ge-
nerałowi Majorowi woysk koronnych
Król Imść przez wzgląd trzydziesto-
kilkoletnich wiernych przywiązanych
i nieprzerwanych uslug tegoż JP. *Bj-*

szowskiego, łaskawie konferować raczył.
Król. Imść niemogąc się doczekać be-
spieczney przez Wisłę przeprawy, ani
pod *Wolką*, ani pod *Putawami*, a ode-
brawszy wiadomość, że przewoz pod
Solcem był pewny, i wygodny, wziął
determinacyą nadłożyć raczey mil kil-
ka drogi, nizeli siedzieć dłużej na
mieyscu w *Kozienicach*. Iakoż odby-
wszy szczęśliwie dnia 2. Marca prze-
prawę Wisły w wspomnionym miey-
scu, przejechał dnia 4go przez mia-
sto *Lublin* spiesząc się na nocleg do
Krasnegostawu.

Z Holandyi: Mieszczanie z *Harlem*,
Leydy Gonda, *Rotterdam*, i *Enkhausen* po-
dali supplikę stanom Holenderskim, aby
wiadoma Propozycya miasto *Harlem*, do
skutku była przywiedziona. Rozruch wiel-
ki powstał w *Utrechie* z przyczyny, iż nie-
które tam osoby, ustanowić chciały Towar-
zystwo *d'Orange*. Osoby do ułożenia In-
strukcyi dla *Xiążęcia Stadbudera* nomina-
wane, na 3 części podzielił te Instrukcye, to
jest: dla *Stadbudera*, dla *Generał-kapitana*,
i dla *Generał-Admirala*.

Przywóz i Cena zboża.
w Lwowie w Marcu 1787.

Dni	Pżenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
7	—	—	—	—	—	—
8	42	19 12	63	15 24	28	11 —
9	54	19 12	72	15 24	42	11 —
10	—	—	24	16 —	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
7	—	—	—	—	—	—
8	35	7 —	49	12 —	—	—
9	60	7 —	54	12 14	14	24
10	80	7 10	—	—	—	—